Ipse autem interea postulavit a nobis sibi tradi: pecuit mineras salis et argenti per inferiorem et superiorem sibi tradi, nonnulla castra, terras, fortias et loca nostra ab ecclesia Brixinensi in feudum dependentia et ob non susceptionem vel agnitionem feudi infra tempus lege prefinitum, ut asseruit, commissa. Nos econtra nichil horum in commissum cecidisse neque moram per nos fuisse commissam, sed per eum stetisse, quo nos more prisco, prout genitor noster ceterique maiores nostri a predecessoribus eius investiti fuerant⁵¹⁾, investire recusavit, plura alia sibi feudalia pretendens, que a maioribus nostris nobisque, quantum ad ecclesiam Brixinensem attinet, allodialiter possedimus et possidemus, ac ne ex silentio diurno quicquam ecclesie deperiret, parati fuimus omnia feuda vel a genitore vel a maioribus nostris recognita nominativi in feudis suspicere cum adiectione clausule generalis, scilicet: ,et omnia alia feuda, si qua possidemus, qui ecclesia Brixinensi dependant'. Ipse vero sprevit oblacionibus nostris hoc amplius Eni valles cum nonnullis castris, terris, arcibus et fortis, quas ad ecclesiam suam veteri iure spectare pretenderat et in summa se ducem ac principem secularis per diocesim Brixinensem esse contenderat⁵²⁾, nos profecto causam et honoris et fame precipuam fore rati. Ille figmenta sua priore loco censuit pertractari, licet autem luce clarius compertum habeatur comitatum Tirolis plus quam centum ac ducentum annis ante ingressum inclite stirpis Austrie in illum tenuisse et terras ac mineras supradictas.

Nos tamen, ne contra singulas ipsius cardinalis fictiones et ridiculas vanationes sigillatim contendere cogeremur vias iudicialis experimenti passim ac sine delectu exhibuimus. Tandem interventu Romani pontificis eo decursum est, quod quia cardinalis responderit se in litteris a se emissis nostram personam non denotasse, nos de hoc debeamus merito remanere contenti. Item quod nos recognoscamus et in feudum recipiamus a cardinali nominati(m) illa feuda, de quibus constat, adiecta generali clausula, quod si qua plura ab ecclesia Brixinensi dependentia a nobis possideantur, illa eciam recognita et recepta censeantur. Item quod pactiones et federa inter nos et cardinalem inita et conscripta irrita permaneant. Si qua vero parcium illis contraventum esse contenderet, reparetur hoc iuxta formam federum coram arbitris

210 conscripta: folgt gestr. rata. Diese Lesart ist inhaltlich passender als das stattdessen im Text stehende irrita.

⁴⁸⁾ Die Vorwürfe gegen Hz. Sigismund sind am deutlichsten ausgesprochen in Nr. 5528 Z. 56-59 (1457 Dezember 31).

⁴⁹⁾ Die Formulierung, hier wohl als Zitat gemeint, findet sich in keinem der erhaltenen Briefe des NvK.

⁵⁰⁾ Vgl. Nr. 5500 Z. 11f.

⁵¹⁾ Vgl. das von NvK häufig zitierte Lebensvers HZ. Friedrichs IV. von Österreich vom 17. Dezember 1438; s.o. Nr. 4008 Anm. 4.

⁵²⁾ Diese Ansprüche entwickelte NvK ausführlich in seinen rechtshistorischen Abhandlungen. Vgl. v.a. Nr. 5470.

inibi designatis.⁵³⁾ Item quod tam nos quam cardinalis iurisdictiones nostras absque alterutrius nostrum impedimento libere exerceamus. Hec compositio rata esse debuit et durare ad vitam utriusque nostrum. Alterutro vero nostrum decedente superstes vel successor poterit ius suum prosequi, nulla sibi obstante prescriptione temporis, quod a die illa cum currente usque ad finem illius tunc condicti compositionis effluxisset.

Postremo super clade ac cedibus hominum, ut prefertur, dictum fuit, quod nos et cardinalis, quo ad hoc debeamus inter nos manere concordes. Sin autem heredes occisorum aut quivis alius necem prosequi voluerit, id nostram concordiam minime ledat vel contingat. Talia capitula postulante Romano pontifice nostri parte sibi tradita fuere copia eorum aput nos remanente, nullo tamen signo vel sigillo roborata vel obsignata.⁵⁴⁾

Nos itaque omnia, que nobiscum agebantur, habentes suspecta, ne nobis quicquam imputari posset, in conspectu pontificis et cardinalis obtulimus stare iuri in omnibus causis ecclesiasticis seu spiritualibus coram papa, in causis vero secularibus coram imperatore Romano et hoc amplius nullum competens iudicium declinare. Et ita discessimus a tractatu. Cardinalis vero rediens ad castrum Buchenstein dolos veteres innovavit.⁵⁵⁾

⁵³⁾ D.b. das in Nr. 3788 (1454 Januar 13) vereinbarte Schiedgerichtsverfahren.

⁵⁴⁾ Hzg. Sigismund reiste am 29. November 1459 überraschend aus Mantua ab, bevor die offenbar bereits ausgehandelte Vereinbarung besiegelt werden konnte. S.o. Nr. 6059.

⁵⁵⁾ Zur Rückkehr des NvK über Buchenstein nach Bruneck, s.o. Nr. 6108.